
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 229                        Recife, 20 de dezembro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 229, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 229, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

CODAI ............................................................................................................................................. 5 

DECISO ............................................................................................................................................ 6 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 229, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.140/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030355/2021-07, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) SIMONE GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1038633, ocupante do cargo de Porteiro(a), do(a) Assessoria de 

Comunicação Social para o(a) Assessoria de Cerimonial e Projetos Sociais, 
a partir da data da publicação desta portaria. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.141/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030355/2021-07, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) GLÓRIA CORREIA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 
1045662, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do(a) Reitoria 

para o(a) Assessoria de Cerimonial e Projetos Sociais, a partir da data da 
publicação desta portaria. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.143/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.023786/2021-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da Pós-

Graduação em Engenharia Ambiental - CEAMB.CPPGSC da Pró-Reitoria 
de Pós-Graduação – PRPG, durante o biênio de 2021/2023, o(a) servidor(a) 

MARCUS METRI CORREA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 6384946, a partir da data da publicação 
desta portaria, conforme Despacho nº 2834/2021-GR-UFRPE, de 

14/12/2021. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.469/2019-GR, de 14/11/2019, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 203, de 14/11/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 
ROMILDO MORANT DE HOLANDA, Matrícula SIAPE nº 1474046, dos 

encargos da função supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.144/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.023786/2021-17, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-Graduação em 

Engenharia Ambiental - CEAMB.CPPGSC da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação – PRPG, durante o biênio de 2021/2023, o(a) servidor(a) JOSE 
RAMON BARROS CANTALICE, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1079630, a partir da data da publicação desta 

portaria, Despacho nº 2834/2021-GR-UFRPE, de 14/12/2021. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.470/2019-GR, de 14/11/2019, publicada no Boletim de 
Serviço Edição nº 203, de 14/11/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 

MARCUS METRI CORREA, Matrícula SIAPE nº 6384946, dos encargos 

da função supracitada. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.146/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030695/2021-20, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Pró-Reitor(a) de Ensino de Graduação, 

o(a) servidor(a) DANIELLI MATIAS DE MACEDO DANTAS, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2240916, a partir 

da data da publicação desta portaria, conforme Ofício nº 71/2020-PREG, de 

17/03/2020, constante no Processo mencionado. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.124/2017-GR, de 19/09/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 
JACQUELINE SANTOS SILVA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 

1677137, da função supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.148/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.027271/2021-88, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE nº 1.120/2021, de 

13/12/2021, publicada no Boletim de Serviço, Edição n° 224, de 

13/12/2021.  
 

Art. 2º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós 

Graduação em Recursos Pesqueiros e Aquicultura, durante o biênio de 

2021/2023, o(a) servidor(a) WILLIAM SEVERI, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1171942, a partir da data 
da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2845/2021-GR-

UFRPE, de 16/12/2021, constante no processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.149/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030060/2021-22, 

 
RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 229, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer pro tempore os Encargos de 

Coordenador(a) do Curso de Tecnologia em Aquicultura, o(a) servidor(a)  

MATEUS VITÓRIA MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, Matrícula SIAPE nº 3154714, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 2844/2021-GR-UFRPE, de 

16/12/2021. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.150/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030060/2021-22, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer pro tempore os Encargos de 

Coordenador(a) do Curso de Engenharia de Controle e Automação da 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ, o(a) servidor(a) ANDRÉ 
LUÍS SILVA BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1405179, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 2844/2021-GR-UFRPE, de 16/12/2021. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.151/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030060/2021-22, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer pro tempore os Encargos de 

Coordenador(a) do Curso de Engenharia da Computação da Unidade 

Acadêmica de Belo Jardim - UABJ, o(a) servidor(a) GIOVANNI FARIAS 
DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 3206855, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Despacho nº 2844/2021-GR-UFRPE, de 16/12/2021. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.152/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030060/2021-22, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer pro tempore os Encargos de 

Coordenador(a) do Curso de Engenharia Hídrica da Unidade Acadêmica de 

Belo Jardim - UABJ, o(a) servidor(a) CARLOS ANDRÉ DE SOUZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

2926973, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho 
nº 2844/2021-GR-UFRPE, de 16/12/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.153/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030060/2021-22, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer pro tempore os Encargos de 
Coordenador(a) do Curso de Engenharia Química da Unidade Acadêmica 

de Belo Jardim - UABJ, o(a) servidor(a) TULIO RICARDO COUTO DE 

LIMA SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 
SIAPE nº 2197425, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Despacho nº 2844/2021-GR-UFRPE, de 16/12/2021. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.275/2021, DE 20 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012929/2020-78, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

17/12/2021, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade DANIELLE GOMES TAVARES, Matrícula 
SIAPE nº 1059293, admitido(a) em 17/12/2018, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.276/2021, DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015484/2021-67, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LEANDRO 
DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 2081169, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 570/2021-CPPD, de 16/12/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
31/08/2019 a 

30/08/2021 
31/08/2021 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

CODAI 

 

PORTARIA Nº 068/2021-CODAI, de 17 de dezembro de 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 229, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 

descritos para comporem a Comissão de Consulta eletrônica e online para 
Coordenadores(as) e Substitutos(as) Eventuais dos Cursos Ensino Médio, 

Técnico em Agropecuária, Técnico em Alimentos e Técnico em 

Administração do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE 
(CODAI) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

 

Comissão de Consulta eletrônica e online para 

Coordenadores(as) e Substitutos(as) Eventuais 

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente Michel Saturnino Barboza 
SIAPE nº 

1581098 
04 horas 

Titular João Ferreira da Silva Júnior 
SIAPE nº 
1568956 

04 horas 

Titular Adaildo José Leleu da Silva 
SIAPE nº 

0382918 
04 horas 

 
Art. 3º – Essa comissão tem prazo de funcionamento até o término do 

processo de escolha dos coordenadores(as) e Substitutos(as) Eventuais dos 
Cursos Ensino Médio, Técnico em Agropecuária, Técnico em Alimentos e 

Técnico em Administração do CODAI. 

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 

DECISO 

 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 044/2021, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2021 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012439/2021-51, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os Professores pertencentes ao Quadro Único desta UFRPE, 

lotados no DECISO: FELIPE ARRUDA SODRÉ (Presidente) - SIAPE nº 

1581211, CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES (membro titular) - 
SIAPE nº 1508434, e FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE (membro titular) 

- SIAPE nº 2650938, para comporem a Banca Avaliadora de Perfil (Fase I), 

do Concurso Público de Provas e de Provas de Títulos para Professor 
Efetivo da UFRPE, Área de Filosofia, Edital Específico Nº 29/2021 da 

UFRPE. 

 
PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 045/2021, DE 13  DE DEZEMBRO DE 

2021 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012439/2021-51, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR as servidoras técnico-administrativas ANA CLÁUDIA 

GOMES MARREIRO LUSTOSA  (Titular) - SIAPE nº 2125753 e LÍGIA 

DUEIRE COSTA (Suplente) - SIAPE nº 1171662, como secretárias do 
Concurso Público de Provas e de Provas de Títulos para Professor Efetivo 

da UFRPE, Área de Filosofia, Edital Específico Nº 29/2021 da UFRPE. 

 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

  
 

 


